La réimpression anastatique de Papias (Turin 1976) reproduit l'édition de Venise 1496. Cet incunable présente une lacune entre les mots *pecuosus* et *placitum*, qui remonte à la disparition accidentelle d'un cahier de l'édition princeps (Milan 1476). Pour les mots de cette section, le sigle PAPIAS\* renvoie au ms. Paris, B.N.F., lat. 7609 ou au cahier correspondant de la première édition.

*per* prép. DuC ; FEW VIII 211.

I) définitions

II) avec l'accus. :

A) sens local :

- 1) à travers, en passant par
- 2) en suivant, par, le long de (une route, un fleuve, etc.)
- 3) sur toute l'étendue de, à l'intérieur de, dans
- 4) dans l'expr. de la distance
- 5) en passant d'une chose à l'autre (avec idée de distribution ou de succession)
- 6) (avec affaiblissement de la notion de passage) dans, en, sur

7) dans l'expr. per murum : du haut du mur

8) locutions à valeur prépositionnelle ou adverbiale

B) sens temporel :

1) sans discontinuité

2) avec discontinuité (sens distributif)

C) sens instrumental :

1) par le moyen de, par

2) par l'intermédiaire de

3) par (introduisant le compl. d'agent d'un verbe passif)

4) au nom de, par (serments et objurgations)

5) du fait de, en raison de, à cause de

6) (mis pour pro) pour, en retour de, en contrepartie de

7) (avec idée de manière) selon, suivant, conformément à

8) avec dividere, dispartire, tripartire : entre, en

9) pour, à (souvent avec valeur distributive)

10) au nombre de

11) (mis pour pro) à titre de, pour, comme

12) dans les expr. per se, per se ipsum, per corpus suum

III) avec l'abl. :

A) sens local

B) sens temporel

C) sens instrumental :

1) par, avec (idée de moyen, d'accompagnement)

2) selon

3) à titre de

4) par (idée de cause)

5) pour

6) quant à

IV) avec le gén.

V) suivi d'une autre préposition :

A) per ad

B) per ante

C) per de

D) per ex

E) per in

VI) suivi d'un adverbe :

A) de lieu : ubi, ubique, ulterius, unde (adv. rel.)

B) de temps

C) de quantité

D) de cause, de manière

VII) suivi d'une conj. de subordination : per si quid

I) définitions : SMAR. lib. part. Donat. 14T p. 223, 135 : per prepositio semper accusativum trahit casum ; singulariter, ut « Per memet ipsum iuravi, dicit Dominus » ; pluraliter : « Et recensivit eos per domos et familias ». PETR. HELIAS summa p. 729, 60 : prepositiones posite loco adverbiorum vel interiectionum suum mutant accentum, ut apud Terencium, « perpulcra credo dona ». Per enim debet hic acui et non gravari et ponitur loco « valde » adverbii. Sunt autem qui dicant « perpulcra » duas partes esse quomodo si dicereretur, « valde pulcra » ; alii vero dicunt unam partem compositam esse. ib. p. 735, 32 : « per » ... componi potest et apponi. Significat etiam aliquando δια grecam non secundum quod causalis est sed pocius secundum quod localis ut « perrumpor ». In hac enim compositione significat locum quasi « per medium rumor »... Et consignificat etiam tempus sed quasi locum ut « per medium diem » vel « per annum fuit mecum ». ib. p. 736, 45 : est etiam per « iurandi » ut « per Iovem ». Consignificat quoque perfectionem plerumque in compositione ut « percurro », id est « perfecte curto » (cf. ib. p. 797, 96). ALAN. INS. dist. col. 897<sup>c</sup> : per in compositione aliquando notat consummationem, unde in Genesi : perfecti igitur sunt coeli et terra [Gn 2, 1]. EBERH. BETH. grecism. XX 112-13 : dic per pro valde, pro non, iurat quoque sepe : / perfide, perpulcher, per Christum exempla notato. ib. XXIII 43 : per signat tempus, personam, vel loca, causam : / per noctem, per me, per rus, per proelia laudor. / Si componatur, perfectio sepe notatur, / sicut in his perago, percurro, persto, peroro.

II) avec l'accus. : A) sens local : 1) à travers, en passant par, par : a) devant un nom commun : LIUTG. Greg. 15 p. 78, 41 : per ignem transiit. RICHER. III 8 t. II p. 16 : lapidum cementique portatores sepe per portam egrediebantur. WALTH. SPIR. Christoph. I 16 p. 74, 21 : per fenestram respicientes in carcerem. ELENCH. font. hist. urb. 7 p. 294 (c. 1100) : de ponte sublevatur asser unus ut per pontem grana transfundantur in navim. GALTER. CASTIL. Alex. V 92 : [ferrum] modo transierat primi per viscera fratris.

35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95

b) devant un nom propre (indication géogr.) : EINH. Carol. 10 p. 32 : per Romam iter agens Capuam. THIETM. 5, 38 p. 264, 21 : per Franciam transiit ad Saxoniam. WIPO gesta 12 : rex ingressus Italianam per Veronam ... Vercellis venit. HUGO S. VICT. didasc. VI, III p. 117, 8 : Deus filios Israel de Aegypto ... per mare Rubrum eduxit. c) devant un nom de personne : en passant par chez quelqu'un : HRABAN. epist. 25 p. 431, 27 (a. 830-42) : postquam per nos transeuntes abistis. PETR. DAMIAN. Romuald. p. 88, 4 : cumque per Romualdum transitum reversionis haberet. CARTUL. Maloleon. 2 p. 5 (c. 1093) : his peractis regressus est predictus abbas per Fulconem. GALTER. CASTIL. Alex. V 148 : per ... tot obiectos vestigat Remnona Persas.

2) *en suivant, par le long de (une route, un fleuve, etc.)* (ALAN. INS. dist. col. 897<sup>A</sup> : « per » ... notat ... aliquando locum, ut in Evangelio [Math. 2, 12] : per aliam viam reversi sunt) : a) *le sujet de la prop. étant un être animé* : EIGIL Sturm. 5 p. 367, 40 : per alveum Fulde fluminis navi-gio pergere coeperunt. ANNAL. Xant. a. 842 p. 12, 15 : per angustum iter ... civitatem petierunt. DIPL. Karoli III 149 (a. 886) : sive per terram sive per aquam adierint. OTTO FRIS. gesta 1, 46 p. 64, 18-19 : aliis per Danubium navi-gantibus, aliis per terram euntibus. *au fig.* : IVO epist. 9 t. I p. 40 (a. 1092) : nec per vias iustitie incedetis. b) *le sujet de la prop. étant une chose* : CARTUL. Fuld. B 6 p. 9 (a. 822-824) : est ergo terminus ... primum in orientali plaga fons rivi, qui vocatur Crumbenbach : et sic vadit per illum rivum usque quo intrat in australem Hunam. DIPL. Karlom. II 14 (a. 878) : tendunt [termini] igitur in partes occidentales sursum per fluvium Traam usque in eum locum qui vulgo dicitur ad Buochum. ANNAL. Fuld. II a. 858 p. 51, 32 : villa ... Caput-montium vocata, eo quod ibi montes per alveum Rheni fluminis tendentes initium habeant.

3) *sur toute l'étendue de, à l'intérieur de, dans* : HRABAN. carm. 4, 3, 19 : omnia vertuntur mundi speciosa per orbem. ANNAL. Augiens. II a. 937 : per Orientales Francos et Alemaniam multis civitatibus igne et gladio consumptis. GUILL. PICTAV. gesta p. 90, 38 : castellis iam per totum comitatum subactis. CARTUL. Bellmont. Rog. VI p. 19 (a. 1144) : habeant libertatem piscandi per totam aquam meam de Bellomonte. OTTO FRIS. gesta 1, 4 p. 15, 24 : nullum per totum imperii ambitum inveniri. *spéc., avec détermination des limites* : DIPL. Karlom. II 21 p. 315, 34 (a. 879) : ipsam terram per suprascriptas coherentias pre-fato sanctuario mancipamus. DOC. cath. Ovet. 142 p. 366 (a. 1120) : per omnes suos terminos antiquos et divisiones et quotatam sicut in maiori testamento ... scriptum est.

4) *dans l'expr. de la distance* : a) *sur une distance de* : EIGIL Sturm. 12 p. 370, 37 : ita ut ab illo loco undique ... marcha per quatuor milia passuum tendatur. *avec mouvement* : ANNAL. Xant. a. 847 p. 16, 14 : ultra vicum Dorestatum contra flumen Reni per miliaria novem remi-gaverunt. OTTO FRIS. gesta 2, 46 p. 154, 17 : canes per Teutonicum miliare portare coegit. b) *à une distance de (sans mouvement)* : STEPH. CARNOT. epist. II p. 889 : urbs enim Antiochia distat a mari per V leugas. RADULF. DIC. I p. 421 : ecclesiam beati Nicholai que per unum miliare a Veneciis distat. GERALD. expugn. I 3 p. 231 : ad urbem ... per milia passuum quasi XII a Banna distantem. INNOC. III reg. 432 p. 646, 25 (a. 1198) : prope suburbium civitatis Cantuariensis quasi per stadia tria vel quatuor ... construere coepit ecclesiam.

5) *en passant d'une chose à l'autre (avec idée de distribution ou de succession)* : WALAHFR. carm. 5, 14, 4, 1 p. 360 : ignis per stipulas volans. id. Wett. 141 p. 308 : currit ... per ora vicissim. ib. 740 p. 327 : cottidie crepi-tant librorum verba per aures. GREG. VII reg. V 8 p. 359,

30 : per aures circumstantis populi diffundite. GUIBERT. Nov. moral. VI 21, 22, 23 col. 164<sup>C</sup> : securus opinionis tue, que per omnia ora volitat. RAYM. POD. 20 p. 300 : per cada-vera ... hominum et equitum discursus erat.

5 6) (*avec affaiblissement de la notion de passage*) *dans, en, sur* : a) *sens concret* : WETT. Gall. 34 p. 276, 8 : in quod cernebant ... carnem vulneratam per quattuor loca. HRABAN. epist. 5 p. 390, 5 (a. 821-22) : disposui ... per ipsos libros duos ordines capitulorum. *spéc., avec subst. désignant une partie du corps* : FROUM. carm. 28, 3 : corda per ima gemunt. b) *sens abstrait* : HINCM. REM. epist. 37b p. 17 : que de prescientia divina scriptura docet sparsim per sacras paginas.

7) *dans l'expr. per murum : du haut du mur* : GESTA Franc. Hier. 33 p. 176 : Saraceni ... tam robuste invaserunt illos ... ut multi ex nostris ... demitterent se per murum. ODO DIOGIL. prof. 3 p. 35 : civitates ... obserabant et per murum funibus venalia submittebant.

8) *locutions à valeur prépositionnelle ou adverbiale* : 20 a) *seul* : *per gyrum* : *en cercle, autour de, alentour* (cf. E. Löfstedt, Late latin, p. 124-5) : POETA SAXO 5, 633 : in qua per gyrum lucens epygramma canebat. CARTUL. Sax. 953 t. III p. 134 (a. 956) : gentis Anglorum ceterarumque per gyrum nationum basileus. THANGM. Bernw. 8 p. 762, 25 1 : dispositis per gyrum turribus. *per loca* : *par endroits* : ANNAL. Xant. a. 873 p. 93, 12 : non tamen ubique sed per loca nocuerunt. RICHER. III 8 t. II p. 16 : extrue-bantur tunc muri per loca potioribus edificiis. *per obli-qui um* : *de côté, obliquement* : WALTH. SPIR. Christoph. I 8 p. 70, 19 : mox reiectis in eum per obliquum quodammodo vultibus, quisnam esset conspicatur. *per omnia*, 30 *per cuncta* : *en tous points, tout à fait, totalement* : EIGIL Sturm. 5 p. 367, 48 : non ... per omnia estimantes venerando episcopo placuisse. AGRIUS vita Hath. 19 p. 173, 14 : tam laete se per omnia continere contendit. THIETM. chron. 3, 8 p. 107, 10 : miles per cuncta laudabilis. OTTO FRIS. gesta 1, 20 p. 33, 9 : vir per omnia laudabilis. TUTO opusc. 5 p. 127, 17 : si ... salutem consequi desideras, vanis per omnia simulacris abrenuntia. CHRON. Rosk. p. 28, 2 (c. 1140) : si ei benefacturum per omnia promisit. *spéc.* : COD. trad. mon. Lunel. 64 p. 38 : tradimus ... totum et ad integrum omnia per omnia. *per totum* : *entièrement* : ANNAL. Fuld. Ratisb. a. 884 p. 112, 26 (c. 900) : ut, si quid antea remaneret, nunc quasi ore lupi per totum devorasset.

40 45 CARTUL. hosp. S. Ioh. Hier. 49 p. 42 (a. 1119) : textum evangeliorum, cohupertum de argento et deauratum per totum. DIPL. Conr. II 46 p. 52, 34 (interp. XII s. med.) : [capella] cum suis territoriis, finibus ac terminibus et cum omnibus ... adiacentiis suis, quod est per totum circumda-tum lateribus. b) *avec déterminant* : *per longum* : *le long de* : CARTUL. Sax. p. 184, 38 (a. 957) : per longum illius fovee quoisque perveniatur ad Brykwege. *per medium* : *au milieu de* : MON. Strig. I p. 53 (a. 1075-1217) : terram per cuius medium transit flumen. *per*

**oppositum** : à l'*opposé de* : CARTUL. Rhen. med. II app. 11 p. 354 (XII s. med.-ex.) : dedit ecclesie duos diurnales ... ibidem II communes per oppositum Hasenwingart. per transversum : en *travers de* : LANFR. decr. col. 474<sup>D</sup> : sternatur unum aut duo tapetia per transversum chori ubi stare debeat cantor.

B) *sens temporel* : 1) *sans discontinuité* : a) *en général* : *durant, pendant* : EINH. Carol. 15 in. p. 42 : bella que rex ... per annos XLVII ... gessit. DIPL. Karoli III 2 (a. 877) : ut hec largitionis nostre donatio ... per futura tempora certius credatur. POETA SAXO 4, 101 : Deo servire per evum. ADAM BREM. pref. p. 4, 2 : cuius regni non est finis per omnia secula seculorum. RICHER. 7 t. II p. 14 : sinite ... per dies aliquot me istud explorare. ROB. MON. REM. hist. Hier. V 1 p. 791 : si per mensem ad Sepulcrum vobis diurnare placuerit. ACTA pont. Rom. Gall. VII 53 p. 305 (a. 1143) : redditus prebendarum ... per annum post mortem uniuscuiusque canonici. b) *en l'espace de* : ADAM BREM. IV 21 p. 250, 5 : quod Nortmannia vix queat transiri per menscm, cum Suonia duobus mensibus non facile percurratur. c) *lors de, au moment de* : α) *notant les circonstances* : POETA SAXO 2, 496 : Wormatiam petit, qua cum per tempora brume mansisset. THIETM. 6, 20 p. 298, 11 : quod per labentia accidit tempora. CONSUET. Norm. 54 p. 44 : raptus, murdrum, combustio, roberia per pacem facta. β) *notant une date* : RUOTG. COL. 33 : per apostolorum festa ... visitavit. GERH. AUG. vita Udalr. 6 p. 148, 82 (p. 395, 15) : si per kalendas ... convenienter. ADAM BREM. II 47 p. 108, 4 : cortem Botegun optulit, cuius servitium esset per natales apostolorum. REG. Malm. p. 342 (c. 1190) : habeant unum mercatum singulis septimanis, per diem Iovis. spéc., per idem tempus, per idem temporis : à la même époque : RIMB. Ansc. 19 p. 41, 21 : per idem fere temporis accidit. GUILL. TYR. hist. rer. transm. 2, 5, 1 p. 167 : preerat autem per idem tempus ... vir nequam et subdolus.

2) *avec discontinuité (sens distributif)* : a) *utilisé seul* : pour, par : LEGISL. Aquisgr. a. 816 (CORP. consuet. monast. I 18 p. 436, 31) : ut emina vini per diem sufficiat. ACTA pont. Rom. Gall. IV 162 p. 267 (a. 1174) : duo banna vini venalis per annum. b) *renforcé par singuli ou unusquisque* (ALAN. INS. dist. col. 897<sup>A</sup> : « per » aliquando notat tempus, unde David [cf. Ps. 144, 2] : Per singulos dies benedicam tibi) : AGIUS vita Hath. 19 p. 173, 17 : morbus ... per singula momenta crescere coepit. EPIST. Tegerns. I 27 p. 30, 5 (a. 999 ?) : Deus, qui semper consolatur suas plebes per singulas etatum generationes. CARTUL. Apt. 95 p. 247 (a. 1083) : per unumquemque annum ... donet. c) *en part.* : α) *per intervalla* : par moments : AGIUS vita Hath. 24 p. 174, 31 : aliquid ex psalmis ... per intervalla immurmabat. β) *per dies* : de jour en jour : HIST. Hier. II 32 p. 575 : cicatricis ... languore per dies ingraevescente. γ) *per vices* : par moments : EADM. Osw. p. 33 : locis quibus per vices insistere solebat. mais aussi : GUILL. CASS. I 185 p. 76 : dare lib. VIII per quatuor vices (en quatre

fois). LIUTG. Grcg. 2 p. 69, 39 : per innumerias vices gerebatur (à d'innombrables reprises).

C) *sens instrumental (reprenant, outre certains usages classiques, une partie des valeurs dévolues dans la langue antique à l'abl. utilisé seul ou précédé des prépositions ab, cum, in et surtout pro : moyen, manière, origine) :* 1) (avec pour compl. un nom de chose) par le moyen de, par : a) *en général* : LIUTG. Greg. pref. p. 66, 12 : que per dilectionem operatur. DIPL. Ludow. Germ. 2 (a. 830) : ut ... confirmationem eidem daremus monasterio, per quam ipsas res ... dominare potuisse. HRABAN. epist. 29 p. 445, 22 (ante 842) : Dominus per legem vel evangelium innotuit. CARTUL. Conch. 91 p. 85 (a. 993) : mansus meus qui michi per conquestum obvenit. WIPO gesta 33 p. 52 : idque per duelum ... probari. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1071 p. 275, 19 : ecclesiam scilicet per precium adeptus. ib. a. 1077 p. 304, 35 : per insidias interfectus est. HUGO S. VICT. didasc. VI, XV p. 133, 13 : malefici sunt qui per incantationem demoniacam ... nefanda perficiunt. b) *en part.* : α) *pour une investiture* : ORD. VIT. V 19 t. II p. 449 : decimam ... per virgam quam in manu Iohannis ... tradiderat, concessit. OTTO Fris. gesta 2, 5 p. 106, 8-9 : consuetudo curie, ut regna per gladium, provincie per vexillum a principe tradantur. β) *per manus (suivi d'un nom au gén.)* : TRAD. Fris. 204 (a. 804) : sunt testes per manus ... archipresbiteri. CARTUL. hosp. S. Ioh. Hier. 259 p. 197 (a. 1159) : acta sunt hec apud Lodovam ... in manu et per manum ipsius episcopi. γ) *en parlant d'une monnaie* : LEX Frision. 15, 1 (c. 802) : compositio hominis nobilis, libre XI per veteres denarios. δ) *dans l'expr. per difficultatem avec difficulté* : MEGINH. FULD. Alex. 14 : per magnam difficultatem vulnera ... sanabantur. ORD. VIT. hist. IV 5 t. II p. 230 : per multam demum difficultatem locum transmeabilem deprehendit.

2) (avec pour compl. un nom de personne) par l'intermédiaire de (GILB. PORR. Ioh. p. 207, 25 : « per » dicitur quandoque ex ratione ministerii. ALAN. INS. dist. col. 897<sup>A</sup> : « per » notat ministerium, unde in Evangelio [cf. Ioh. 1, 17] : lex per Moysen data est) : a) *en général* : DIPL. Karoli III (a. 876) : domno Karolo precipiente et per eius missum Adilbertum de eadem commutacione nos revestiente. ADSO Antichr. p. 24, 62 : reges ... et principes primum ad se convertet, deinde per illos ceteros populos Antichristus. ACTA pont. Rom. Gall. I 209, 25 (c. 1129) : quod si canonice per duos liberos testes hoc probare possent. HUGO S. VICT. didasc. VI, III p. 117, 11 : primum per iudices, deinde per reges populum rexit. b) *en part.* : α) *mandare per* : EINH. Carol. 5 p. 18 : Wasconum duci per legatos mandat, ut perfugam reddat. THIETM. 2, 6 p. 44, 14 : eis per internuntios ... mandavit. THANGM. Bernw. 18 : fratri et coepiscopo per nos mandant. β) *petere, rogare per* : AGIUS vita Hath. 13 p. 171, 9-10 : simulque et per se ipsum et per plerasque sorores suas alias multum nos rogare coepit. RICHER. III 1 t. II p. 8 : petens per eos

Lotharium filium suum in regnum patri defuncto succedere. ORD. VIT. hist. XII 24 t. IV p. 398 : tam per se quam per amicos veniam petierunt. CARTUL. Rhen. inf. I (Werd.) 317 (1126-1133) : quidam vir ... nos adiit, in primis per familiares quosdam nostros, amicos suos, deinde per se ipsum, rogans ut. γ) tenere, habere, possidere per aliquem : *tenir de ou pour quelqu'un* : CARTUL. Conch. 53 p. 53 (a. 1076) : dono ... portum Dordonie ... sicut Bonafossus per me tenet. ib. 45 p. 47 (a. 1081) : cum omnibus pheusalibus et servientibus qui per me aut de me habebant aliquid. ib. 86 p. 80 (a. 1087-1108) : quantum ... habeo vel possideo aut aliquis homo vel femina habet per me. CARTUL. Carcas. I p. 85 col. 1 (a. 1123) : non potuit inventire ... testimonia legalia, quod ipsas terras ... ipse unquam teneret aut ullus homo per cum. CARTUL. capit. Agath. 397 p. 390 (a. 1197-98) : trado ... quicquid per me vel per alios habeo. *usage comparable avec d'autres expr. verbales* : CARTUL. S. Petri Virsion. 30 p. 144 : dedi etiam ut nullus in eodem burgo nisi prior aut per priorem aliquis iustitiam exerceat.

3) *par (introduisant le complément d'agent d'un verbe passif, usage constituant une extension des précédents)* : a) *avec un nom de personne* : ANNAL. Xant. a. 872 p. 31, 5 : ecclesia ... restaurata per Samuelem episcopum. DIPL. Otton. I 240 (a. 962) : monasterium ... quod per Desiderium regem Longobardorum constat fuisse fundatum. GUILL. PICTAV. gesta p. 96, 40 : per legatos ... monitus ad obsequendum. PETR. VIENN. (?) except. I 23 p. 305 : per iudicem facta est divisio. b) *avec un nom de chose* : EINH. Carol. 3 p. 12 : per auctoritatem Romani pontificis rex constitutus.

4) *au nom de, par (serments et objurgations)* : a) *avec une référence sacrée* (ALAN. INS. dist. col. 897<sup>B</sup>) : [*per*] notat depreciationm, unde Apostolus [cf. Rom. 12, 1] : Obsecro vos per misericordiam Dei) : CARTUL. capit. Agath. p. 80 (a. 958) : iurando dixerunt super istos sanctos et per ipsas sanctas virtutes sanctorum. HELGAUD. Rob. 10 p. 74 : iurat per animam Willelmi sui genitoris. DOC. Port. part. 96 p. 83 (a. 1103) : coniurationem facio per Deum et tronum glorie sue ut ... GIRALD. gemma I 54 p. 161-62 : « per ocoulos » inquit « Dei » ... quoniam ... sic iurare consueverat sicut et ... Heinricus primus « per mortem Dei ». b) *avec référence profane* : WALAHFR. carm. 5, 45, 19 p. 394 : per nasum coniuro tuum, mi care, valet. ORD. VIT. XIII 8 t. V p. 16 : per caput meum vobis assero quod ... c) *sans verbe* : ADREVALD. mirac. Bened. 35 p. 77 : per istum sanctum Benedictum, ego illos ei reddidi denarios. WALTH. SPIR. Christoph. I 12 p. 72, 19 : per summum numinum, Iovem ! reddam tibi criminis ultiōnem.

5) *du fait de, en raison de, à cause de* (GILB. PORR. Ioh. p. 271 : « *per* » dicitur ... quandoque ex ratione cause) : a) *avec nom de chose, souvent abstrait* (ALAN. INS. dist. col. 897<sup>B</sup>) : [*per*] notat causam formalem, iuxta quod solet dici : hoc factum est per malitiam illius) : THEGAN.

Ludow. 40 : quod nec per voluntatem eius nec per exhortationem eius frater ullam molestiam fratri fecisset. RICHER. III 24 t. II p. 32 : ne quis per ignorantiam quicquam faciendum relinquere. CARTUL. Mon. Nov. Pictav. 78 p. 122 (1125-1129) : filius quoque illorum ... qui per etatem nesciens loqui. CARTUL. Ultraiect. I 431 p. 387, 24 (a. 1161) : per intercessionem fidelium nostrorum licentiam dedimus erigendi ecclesiam. *en part., per hoc* : *pour cette raison* : CAND. FULD. Eigel. I 5 p. 225, 4 : ac per hoc creditur quia nostri misereris. UDALSC. Conr. 12 : ac per hoc ... posteris stilo omisimus commendare. OTTO FRIS. gesta 1, 20 : ex antiqua ... familia originem trahens ac per hoc multas possessiones ... habens. b) *avec un nom de personne* (ALAN. INS. dist. col. 897<sup>A</sup>) : [*per*] notat occasionem : 15 per unum hominem mors intravit in mundum [cf. Rom. 5, 12]) : WALAHFR. Wett. 686 p. 326 : donec per Dalilam in Domini procurareret iram. CARTUL. Tarvan. 40 p. 35 (a. 1166) : si vero per iamdicatum Symonem steterit nuncios nostros plus una nocte morari.

20 6) (*mis pour pro*) *pour, en retour de, en contrepartie de* : EIGIL Sturm. 9 p. 369, 42 : per singula que adspicibat Domino gratias referebat. CONST. I 241 (a. 1174) : fecit nobis hominum et fidelitatem iuravit, scilicet quod per collatum beneficium ad omne mandatum nostrum stare propositum. *spéc., dans les échanges et les transactions* : a) *en général* : CARTUL. Carcas. I p. 82 col. 1 (a. 1054) : ut dedit tres solidos per pisces. CARTUL. Conch. 63 p. 62 (a. 1061-65) : per ipsum decimum de illo Cuneo. CARTUL. templ. Dozenc. A 110 p. 102 (a. 1137) : est certum ut 30 Bernardus prior dedit michi IIII solidos ugonencs per supradictam vineam. ib. A 14 p. 26 (a. 1161) : facimus hanc comutationem de tribus pecciolis terre quas ... donant nobis fratribus per unum campum nostrum quem damus illis per istas terras. NOTAR. Saon. 395 p. 200 (a. 1180) : confiteor me accepisse a te Bensevega sol. XL per sol. L in Sardegna. b) *pour une valeur de (avec notation monétaire)* : CARTUL. Pared. Mon. 158 p. 78 (XI s.) : totam illam partem ... misit in pignore per centum quinquaginta solidos. CARTUL. Irach. 159 p. 177 (a. 1152) : unum bacconem quod fuit comparatum per sex morabetinos aihales. CARTUL. templ. Dozenc. A 177 p. 158 (a. 1150) : vendimus ... unum sextarium ordei per XVI denarios.

35 7) (*avec idée de manière*) *selon, suivant, conformément à* : AGIUS comput. 2 : incipiunt versus de compoto per abecedarium facto. ANNAL. Bertin. a. 876 p. 207 : potentibus omnibus ut Deus in illo iudicio declararet, si plus per rectum ille habere deberet portionem de regno quam pater suus illi dimisit. LEGES Aethelst. IV (quadrip.) p. 172 : si per verum recitetur super eum. VITAE sanct. Dan. p. 228, 17 : 40 dat talentum ad usuram et frumentum per mensuram. *noter per ordinem* : EIGIL Sturm. 5 p. 367, 38 : cumque per ordinem eis verba sancti exposuisset episcopi. TRAD. Wizenb. app. I 15 : debet ... bis in anno cum carru pergere, et per ordinem cum navi pergere.

8) *avec dividere, dispertire, tripertire : entre, en* : ANNAL. Xant. a. 843 p. 13, 10 : ut iterum per descriptas mansas aeque tripertirent regnum Francorum. RIMB. Ansc. 12 p. 33 : Karolus augustus omnem Saxoniam ... per episcopatus divisit. THIETM. 4, 9 p. 141, 31 : corpus eius per singula divisum membra. LIB. Domesd. 1 fol. 179b : hec terra per plures est divisa. CARTUL. S. Vit. Virdun. II 89 p. 117 : fratres dispertiverunt partem aliquam per homines suos. ANDR. SUN. hex. 1044 : essentia ... per partes nescia scindi. *math.* : *dividere per* : *diviser par* : LAUR. CASS. divis. p. 76, 4 : cum dividis novem milia per septingentos. ANON. pract. geom. III 3 p. 330 : summam cubi divide per 21.

9) *pour, à (souvent avec valeur distributive)* : RIMB. Ansc. 35 p. 68, 7 : per omnes psalmos unicuique videlicet psalmo propriam aptavit oratiunculam. ib. 41 p. 75, 24 : iussit ... per omnes ... episcopos destinare. TRANSL. Annon. 11 p. 518b, 6 : sic intra manus eorum augmentata sunt dapes piscium, ut non solum per omnes sufficerent. CARTUL. Stabul. 289 p. 535, 22 (a. 1140) : ut ... fratres vini habeant per III<sup>or</sup> sextarium. GUIDO BASOCH. epist. 21 p. 80, 5 : offens holocausta per singulos filiorum. *spéc., per singula* : *en détail* : THIETM. 5, 15 p. 239, 10 : quorum nomina longum est enarrare per singula.

10) *au nombre de, par* : ABBO SANGERM. bell. Paris. II 499 p. 104 : tyronis ab ore ... / panditur adventare equites per milia sevos. CARTUL. Sangall. II 62 p. 68, 31 (a. 920) : venit Cozaldus monachus et Albericus monachus et Richo monachus et cum aliis monachis per septem.

11) (*mis pour pro*) *à titre de, pour, comme* : CARTUL. Elnonenc. VII p. 7 (a. 1162) : debetis me supradictam Mariam ... per monacham, si voluero, recipere. CARTUL. Bonif. 181 p. 102 (a. 1193) : abbas vero Bonifontis recepit Martinum per monachum, et Miquel et Nicholaum per fratres quando ad religionem venire voluerint. *spéc., en parlant de diverses formes de tenure* : DIPL. Karoli III 7 (a. 878) : sicuti hoc idem ... Berta per precariam regia auctoritate possederat. TRAD. Fris. 478 (a. 822) : clericu aliam coloniam ... per beneficium prestare. ib. 689 : econtra unum beneficiolum ecclesiasticam rem per censem acceperunt ad Otinhuson. CARTUL. Conch. 73 p. 69 (a. 996-1003) : octo mancusios de aurum sancte Fide per censem ego reddebo. ib. 87 p. 81 : et unumquisque aripendum donat per censem quatuor denarios. *noter l'expr. se tenere per : se tenir pour* : CARTUL. Carcas. IV p. 83 col. 1 : pro pretio XXV. M solidos melgorienses de quibus teneo me bene per pagatum.

12) *dans les expr. per se, per se ipsum, etc. : a) de soi-même, par soi-même* : RICHER. III 70 t. II p. 86 : Otto dixisse fertur se ad his credendum nullo modo posse allici, nisi ipse quoque videndo per sese addisceret. WIPO gesta 34 p. 54 : dicentes, si imperator eorum nollet venire, ipsi per se legem sibimet facerent. BERTHOLD. CONST. annal. pref. p. 267, 4 : artium omnium perplexitates ... per semet

ipsum suo sensu fere comprehendit. HUGO S. VICT. didasc. VI, XIV p. 132, 2 : mechanica ... que per se omni modo inefficax est. *spéc., seul, sans aide* : LEGISL. Aquisgr. a. 816 (CORP. consuet. monast. I p. 444) : in lavatione vestium antiqua consuetudo teneatur, ut qui per se possunt faciant. MIRAC. Rophil. 8 p. 118 : sicque factum est ut mulier que prius ... ab alio trahebatur, postmodum erecta ... per se firmis gressibus ambularet. RUOTG. COL. 41 p. 43 : quia ipsum per se ire non licuit. BRUNO SIGN. symon. 7 p. 552, 20 : duo quoque contracti sanati sunt, qui per se ambulare non poterant. b) *seul, séparément* : WALAHFR. Gall. 1, 9 : et cum ei licentiam per se conversandi dedisset, viam ingressus est abeundi. VITA Bonif. II 1 p. 91, 8 : quod cum herodii et canibus per semet ipsum iocabatur. ROTUL. pip. 13 Henr. II p. 175 : XX li. blance de quibus compotum debet reddi per se. CATAL. biblioth. Becker 121, 51 p. 248 : Remigius per se in uno volumine. ACTA com. Flandr. 1191-1206 109, 12 p. 241 (a. 1199) : quodlibet corium per se venditum debet I. obolum. *avec un sens similaire* : *per corpus suum* : CARTUL. Nuchar. 197 p. 226 (c. 1090) : piscibus qui per corpus suum unum denarium valuerunt. c) *en personne* : VITA Rup. p. 158 : primo suos dirigens legatos, postea vero ... per semet ipsum venire dignatus est. CARTUL. Vindoc. 250 t. I p. 395 (a. 1075) : quia Romano itinere tunc fuerat occupatus, per se venire nequivit. d) *en soi* (ALAN. INS. dist. col. 897<sup>B</sup> : [*« per »*] notat personalem distinctionem, unde Paulus : Filius est per se non a se, quia a Patre est, sed a Patre distinctus est) : GERBERT. epist. math. A 2 : de numeris aut per se aut in relatione consistentibus. LAMB. HERSF. annal. a. 1075 p. 206, 19 : atrocissime per se legationi adiecta est gravis contumelia. GILB. Porr. Boet. hebd. 1, 102 p. 210, 97 : si participatione sunt bona, nullomodo per se i. e. sua, qua sunt, subsistentia bona sunt. ADELARD. BATH. eod. et div. p. 24, 32 : est enim [*impar numerus*] per se quidem secundus et compositus, ad alias vero comparatus, primus et incompositus invenitur. e) *pour soi* : ERMENR. ad Grim. 6 p. 540, 28 : quia unusquisque per (pro : Rom. 14, 12) se rationem reddit Deo.

III) *avec des subst. présentant des formes correspondant à l'abl. : A) sens local : CARTUL. S. Cucuph. 9 p. 13 (a. 917) : per ipso torrente de fonte que vocant de Avellano. DIPL. Karoli III 114 (a. 885) : terrulam ... cum antemurale, que dicitur usque ad viam per pusterula sancti Antonini. CARTA a. 967 (Gallia christ. noviss. Arles) 266 col. 112 : per longo, in ambos latus, dextros LXX. ETHELWERD. chron. I 1 p. 5 : ipse fossam extendit in insula prefata per transverso a mare usque ad mare. CARTUL. S. Vinc. Ovet. 30 p. 74 (a. 1028) : exitos de ipsa villa ... per terminis antiquis. v. aussi VIA.*

50) B) *sens temporel* : BOTAN. Sangall. 18, 1 : herba agrimonie ... in faciem aut oculos ligare potest per tres diebus aut tres noctibus. COD. S. Columb. Bobb. 138 p. 4, 17 : et per omni misa sancti Columbani, tres dies antea vel tres postea, det libra una de cera super altario. DOC. comm. Ven.

33 p. 35 (a. 1111) : per retro tempore.

C) *sens instrumental* : 1) *par, avec (idée de moyen, d'accompagnement)* : ANNAL. Lauresh. a. 783 : et per gratia Dei victor reversus est [rex] in Francia. CARTUL. Rhen. med. (Prum.) 41 p. 47, 25 (a. 804) : si quis vero ... huic voluntate mea per quibuslibet adinventionibus aliquis de heredibus meis ... obvius vel repetitor exstiterit. FORM. Turon. app. 2 p. 163, 29 (IX s.) : ut, quicumque vir in sponsam suam ante die nuptiarum de rebus suis propriis donare ... voluerit, per serie scripture hoc alligare percureret. FORM. Salish. 65 p. 455, 16 : optamus ut ... per scripturis vestris ... nos certiores reddatis. CARTUL. S. Steph. Divion. I 5 p. 13 (a. 882) : signum Aroardis et Fulchildis qui ad ipsam casa Dei per vuadio et vuasono et per ipsa epistola tradiderunt. TRAD. Ratisb. 392 p. 263, 1 (a. 1030) : his testibus per auribus tractis : Cozpreht, Adalpero. MON. arch. Neap. V 401 p. 20 (a. 1058) : pertinentibus per memoratis iugalibus genitoribus nostris seu et per comparatum per firmissima chartula comparationis nostra. CARTUL. Conch. 247 p. 206 (a. 1050-1100) : et in ipso loco, illo loco qui fuit abatutus per illa guerra usque in Limione. *spéc.* : per consensu : DIPL. Ludow. Germ. 88 (a. 858) : ut ... per consensu omnium fratrum ... facere licet. CARTUL. Rhen. med. (Prum.) 98 (a. 861-84) : quasdam commutationes fieri iussi a familiis nostris ... una per consensu et voluntate fratrum. CARTUL. S. Petri Virsion. 11 p. 110 (a. 987) : hanc cartam affirmo per consensu uxoris mee.

2) *selon* : CARTUL. Carcas. I p. 189 col. 2 (a. 918) : per lege et iustitia ordinavimus.

3) *à titre de* : CARTUL. Ticin. 85 (ed. Brentani II p. 11 a. 1104) : ita ut hab ac hora in antea habendum et tenendum per feudo.

4) *par (idée de cause)* : DOC. Sanc. Ranimir. II 13 p. 34 (a. 1066) : per recognoscentia debeo dare unum nietrum de vino.

5) *pour* : CARTUL. Conch. 32 p. 37 (a. 1031-60) : dono semper XII denarios et omni tempore per vestacione.

6) *quant à* : *per colore* : CARTUL. S. Iacob. Legion. 27 p. 161 (a. 974) : bove uno per colore nigro. DOC. cath. Ovet. 144 p. 371 (a. 1124) : IIas vacas una per colore amarilla et altera per colore nicra.

IV) *avec des formes correspondant au génitif* : FORM. Augiens. B 24 (c. 843) : et quod repetit per nullius ingenii evindicare non valeat. DIPL. Caroli M. 254 p. 366, 17 (a. 797 ; spur.) : de regnis nostris colligimus quattuor [clericos] per trium partium in figura sancte trinitatis et quatuor evangelistarum. CARTUL. Carcas. I p. 196 col. 1 (a. 990) : vindo ego tibi alodium meum qui mihi advenit per parentorum meorum. LIB. fid. Brac. I 62 p. 86 (a. 1071) : per scripture firmitatis. CARTUL. Conch. 87 p. 81 (XI s. ex.) : et I modium de frumento per porturi a Conchas.

V) *suivi d'une autre préposition* : A) *per ad (dans la péninsule ibérique, cf. Bastardas, Particularidades p. 102 sq. ; cf. esp. para, v. Corominas-Pascual 4 col. 388 sq.)* :

CARTUL. S. Emil. Cocl. 9 p. 13 (a. 864) : quadraginta duas equas ... et uno asino per ad equas. COD. Bar. VIII 4, 2 p. 10 (a. 1017) : per ad abendum vel ad possidendum. DIPL. Petr. I Arag. 2 p. 212 (a. 1086) : dono ad Fredenando duas villas per ad suos palacios de Alkezar. ib. 35 p. 259 (a. 1097) : istas autem villas subsequentes ... accipio eis per ad me in vita mea. CARTUL. S. Emil. Cocl. 297 p. 299 (a. 1110) : regina exivit cum suo exercitu pera (*sic*) Zesaragustum medio Agosto.

10 B) *per ante (cf. E. Löfstedt, Late latin, p. 163-4) : THOM. MONEM. Will. 18 p. 288* : illa econtra illum etiam cum perante ecclesiam redeundo transisset vidisse, re ipsa probavit.

15 C) *per de* : LIB. fid. Brac. I 147 p. 174 : et facimus vobis ista carta per absolutione per de totas formas humanae. DIPL. Karoli M 312 p. 471, 36 (spur. ; XII s.) : iura fluviorum, qui decurret per de ipsos comitatos.

20 D) *per ex (cf. E. Löfstedt, Late latin, p. 169) : CHRON. Vulturn. p. 289, 21* : per ex iussione supradicti gloriosi principis.

25 E) *per in* : CARTUL. S. Emil. Cocl. 6 p. 9 (a. 855) : ut serviat ad S. Martini de Ferrane per in seculum seculi. ib. 57 p. 67 (a. 971) : dono vobis ... mea divisa et palatiis ..., liberos et genuos istos collazos ... maneant potestatem per in seculum.

30 VI) *suivi d'un adverbe* : A) *de lieu : ubi* : CARTUL. S. Vinc. Ovet. 30 p. 74 (a. 1028) : exitos de ipsa villa ... per terminis antiquis, per ubi ilas posiderunt dominos qui ilas obtinuerunt. LIB. fid. Brac. I 63 p. 88 (a. 1072) : per terminis et locis antiquis per ubi vobis illas delimitavimus. 35 Doc. cath. Ovet. 139 p. 361 (ante 1118) : debent portare kannales per ubi fuerit episcopus Ovetensis. ubique : Doc. cath. Ovet. 130 p. 344 (a. 1111) : cartulam testamenti facio de mea hereditate ... in cunctis aiacentiis et prestacionibus suis per ubique in ea veritas est mea. ulterius : HENR. ARIST. transl. Plat. Phedo p. 79, 10 (112a) : unum quoddam chasmatum telluris aliter quidem maximum contingit esse et per ulterius perforatum per totam aridam. unde : GLOSS. Augiens. bibl. (exod.) 617 p. 86 : capitulum tunice id est per unde caput foris emititur.

40 B) *de temps : per cotidie* : COD. Bar. I 18 p. 31 (a. 1032) : per cotidie in eadem ecclesie sancta oraret illis.

C) *de quantité : per tantum* : CHRON. Rames. p. 312 : per tantum quieti estis. per ter (cf. ἐπὶ τρίς, Act. 10, 16) : RECEPT. A LI p. 17 : hoc per ter dicre debes, sanit. RECEPT. Sangall. I 25 : hoc per ter scribe. ARDO Bened. 25 p. 210, 35 : hoc autem contigit per ter.

D) *de cause, de manière* : CARTUL. Ultraiect. 111 p. 115, 23 (a. 948) : per hinc ... Bladrici ... rogatui annuentes. 50 OSBERN. Dunst. p. 95, 15 : dum ... osculandi munus per invicem libarent. COD. Bar. V 75 p. 130 : unam domum habemus communem per pariter cum Iohanne sclavo. ROTUL. cur. reg. I 16 (a. 1196) : concordati sunt per sic ... quod. ROTUL. pip. 1 Ioh. p. 177 : finis ille factus est per

sic ut.

VII) suivi d'une conj. de subordination : *per si quid* : par tout ce qui (si quid ayant valeur de relatif) : EPIST. Hann. 47 p. 92, 23 (c. 1074) : quod velis eum interpellare, per si quid usquam iustum aut sanctum est.

1. *pera*, -e f. DuC ; FEW VIII 215. A) *en général* (GLOSS. Augiens. bibl. [Judith] 1431 p. 105) : -am, sportellam. AELFR. colloq. p. 9 : facio ex eis [sc. pellibus] ... -as et marsupia. PAPIAS\* f. 170rb : -a : sportella, sacula pastoralis, mantica. UGURIO s.v. : hec -a, sacculus qui rasstra dicitur vulgariter quia lata sit et sinuosa. GUILL. BRIT. summa s.v. : -a dicitur sportella vel mantica) : LUPUS epist. 76, 2 p. 77, 18 (a. 845-62) (108 t. II p. 146) : tantus est liber ut nec sinu celari nec -a possit satis commode contineri. REGINALD. COLOD. Cuthb. 91 p. 199 : educens ergo librum de tribus -is ex pelle rubricata confectis. IRIN. S. Iacobi IX 6 p. 96 : sotulares, -e cervine ... et alia multa ibi ad vendendum habentur. INVENT. Elig. 3 p. 425 : illa sanctissima beati Eligii -a, que dum adviveret, umero ipsius indesinenter suspensa, quocumque gradiebatur numquam ab eius latere recedebat. *contenant des reliques* : MIRAC. Viviani p. 260, 5 : ad arborem domui imminentem -as sanctorum corpora continentem suspenderunt. OTLOH. Dion. 2 p. 826, 22 : partem ossium ... in alteram -am ponentes citius ab ecclesia exierunt. *contenant un homme* : CHRON. S. Ben. Divion. p. 28 : Childebertus in -a positus, per fenestram demissus a puero.

2) *musette destinée à contenir les objets indispensables et la nourriture du jour* : a) *en général* : WALAHER. Gall. 1, 10 : mitte in -am tuam cibaria et rete parvissimum. b) *de l'ouvrier agricole ou du berger* (GUILL. BRIT. summa s.v.) : Gallici appellant -am pastoralem panetarium, scilicet reticulum in quo pastores portant panem) : COSM. PRAG. chron. I, VI p. 16, 31-32 : de -a subere contexta excutit muscidum panem et formatici partem et ipsam -am in cespite pro mensa et super rude textum ponit et cetera. BERNARD. sent. III 118 p. 213, 14 : hi debent habere canem ... ; baculum ad arcendum lupum ; virgam ad regendas oves que non possunt baculum pati ; -am ubi portent panem suum. PETR. COMESTOR hist. schol. col. 1312<sup>A</sup> : « misit eos [sc. lapides] in -am pastoralem » (cf. I Reg. 17, 40), id est vas quo lac mulgebat, vel ferebat panem. ib. col. 1391<sup>A</sup> : detulit viro Dei ... frumentum novum in -a (cf. II Reg. 4, 42). c) *besace du pèlerin* (GUILL. BRIT. summa s.v.) : -a dicitur sacculus ille quem portant peregrini sub ascella, et pendet a collo) : MIRAC. Fid. IV 9 p. 238 (p. 193) : lateri -am, signum videlicet peregrinationis, accommodans ... ad comperegrinorum tendebat hospitia. CHRON. S. Petri Besuens. p. 325 : -am peregrinationis simul et absolutionem Romam profecturus suscepit. CARTUL. S. Ben. Divion. 394 p. 172 (a. 1100) : accepta -a peregrinationis sue. ACTA pont. Rom. Gall. E 35 p. 69 (a. 1157) : -am videlicet et scarcellam ab ipsa matrice ecclesia peregrini accipient. GUILL. MALM. gesta reg. III 277 t. II p. 334 : -as peregrinorum epistolis et nummis infar-

ciers. - a et baculus sont les insignes du pèlerin : RORIC. gesta col. 596<sup>C</sup> : pedestri itinere properat, -am ferens et baculum. reçus de façon solennelle : CARTUL. Mon. Nov. Pictav. 103 p. 165 (a. 1170) : peregrinantum oblationes, quando videlicet -as vel baculum accipient. CARTUL. Absiens. p. 109 : volens ire Iherusalem, coram Deo et reliquis sanctorum, accepto baculo et -a in ecclesia Beati Nicolai, reconcessit ... abbat et monachis Absie terragia. CARTUL. S. Michael. Mos. 135 p. 399 (a. 1194) : oblationes ... peregrinorum ... ab eo -as et baculos accipientium. ROG. HOVEDEN. chron. III p. 36 : perrexit rex Turonim et ibi recepit -am et baculum peregrinationis sue. ADAM EYNS. Hugon. 4, 2 p. 160 : qui ... sumptis solemniter -a et baculo ... apostolica moenia petiit. *noter les tournures où -a, -a et baculus signifient la condition du pèlerin* : GUIBERT. Nov. gesta Franc. III 1 p. 138, 13 : interrogat an arma deferant, utrum -as. MIRAC. Mar. Virg. Rup. Amat. I 45 p. 148 : voverunt in -a et baculo basilicam eius petituros. ces objets figurent parmi les reliques de certains saints : VITA Bertulfi 40 p. 693<sup>B</sup> : ossium ipsius particulas una cum vestimentis eius et peplo, -a quoque et baculo, cilio etiam. HILLIN. Foill. 12 p. 926, 21 : quedam pignora martyris, -a videlicet et baculus, ibi defcruntur. *dans l'expr. benedictio -e ou -arum signifiant les revenus tirés de la bénédiction des sacs de pèlerins* (cf. HONOR. AUG. gemma 1, 181 : horum [sc. presbyterorum] officium est ... populum ad missam, vel nuptias, vel arma, vel -as, vel baculos ... benedicere ; et infra sens B et C) : CARTUL. Vindoc. 80 t. I p. 150 (a. 1046-49) : benedictionem quoque -e, si quemquam de parochianis suis peregre proficisci contigerit, totam habebit. CARTUL. Molism. 25 p. 35 (ante 1096) : baptisterium, benedictionem -arum. ACTA pont. Rom. Gall. I 117 p. 300 (a. 1175) : de omnibus beneficiis que ad eandem ecclesiam ... venerint, vos duas partes ... accipere debeatis et presbyter terciam absque confessionibus et benedictione -e.

3) *sac du mendiant* : GESTA Franc. Hier. 39 p. 216 : superatus sum a gente mendica, inermi et pauperrima que non habet nisi saccum et -am. HONOR. AUG. gemma 1, 224 : quia sicut ad fastigium regni ascendit, ita ad mendicitatem -e descendere possit. CONSUEL. Ungiac. 67 p. 100 : pro signo elemosinarii qui pauperes recipit, trahe manum de sinistro humero in dextrum latus, sicut corrivia -e solet a pauperibus portari.

4) *associé à sacculus, et par référence à Lc. 10, 4* : WALTH. SPIR. Christoph. I 4 p. 68, 29 : non habens -am vel sacculum quoniam celestis sibi prebuit annona solatium. REIMBALD. LEOD. strom. I 6 p. 47, 23 : instante passionis tempore, et -am illis reddidit et sacculum. HILDEB. epist. II 53 col. 282<sup>A</sup> : Dominus quippe mittens discipulos ad predicandum, interdixit eis sacculum et -am. PETR. CANTOR summa sacram. III 2, 387, 62 p. 596 : precepit enim Dominus quod non haberent sacculum neque -am, et ita videtur quod tales predicatorum nichil debeat sibi reservare.

5) *emploi proverbial* : mus in -a (cf. Walther 11401 et 15778) : GRATIAN. II causa XIII q. I, III 11 : mus in -a, ignis in sinu, serpens in gremio malec suos remunerant hospites. BABIO 238 : abdita thesauri sic latro remunerat hospes, / mus -am, gremium viperæ, flamma sinum. GUILL. TYR. hist. rer. transm. 2, 2, 30 p. 163 : more serpentis in gremio et muris in -a.

6) *au fig.* : ALCUIN. epist. 203 p. 336, 33 (a. 800) : duos pisciculos ... de apostolice fidei -a prolatos, vestre sanctissime auctoritati direxi. *noter les significations symboliques* : BERNARD. serm. de div. 100 p. 367, 18 : habet etiam pastor bonus panem in -a, hoc est verbum Dei in memoria. *les expr. tirées de I Reg.* 17, 40 : -a pastoralis : ALAN. INS. serm. div. a. p. 256 : fidelis ... debet fidem Trinitatis recipere, et in -a pastorali, id est humili mente collocare. -a Davidis : *l'Église* : EKKEH. IV bened. I 55 tit. : de -a lateris Davidis, id est Ecclesia. *l'ampleur de la charité* : BERNARD. sent. II 68 p. 39, 5 : caritatis amplitudo, que est -a David, de qua orationes proferuntur. *péj.* : *souci de se nourrir* : HRABAN. univ. 22, 8 col. 604<sup>B</sup> : -a iuxta allegoriam victus est sollicitudo (cf. Luc. 10, 4).

B) *cérémonie de bénédiction des besaces de pèlerins* (cf. A2c) : CARTUL. S. Steph. Divion. II 75 p. 87 (a. 1181) : tertiam partem omnium beneficiorum illarum ecclesiarum habebit, insuper et tricnarium pro mortuis et oblationes -arum et baptisteriorum.

C) *revenus tirés de la bénédiction des besaces de pèlerins* : CARTUL. S. Ben. Divion. 360 p. 140 (a. 1084) : [capellanus] reconciliationes mulierum, -as et nuptias solus habebit. MEM. Auxerre p. 37 (a. 1143) : de visitatione, de baptismo et de -is totum ipsius erit. CARTUL. S. Symph. Augustod. 27 p. 62-63 (a. 1139-77) : dedisse presbitero confessiones, -as, revelationes mulierum. CARTUL. Icaun. II p. 362 (a. 1185) : ita ut medietatem proventuum percipiat, reliqua medietas sit presbyteri cum iure presbyteratus, quod tale est : -e peregrinorum. CARTUL. Derven. p. 207 (a. 1185) : confessiones, -e, oblationes sponsi et spouse, et pugillum, presbiteri sunt. ACTA pont. Rom. Gall. F 62 p. 100 (a. 1190) : residuum quoque paschalis cerei ... necnon -e et baculi equam inter capellanos et monachos recipient sectionem.

D) *vêtement de fourrure* : AELFR. angl. sax. vocabul. p. 40 : vestium nomina. ... melotes vel -a, gaeten vel brocen rooc. PAPIAS\* f. 170rb : -a : pellis a collo pendens pre-cincta usque ad lumbos (cf. GUILL. BRIT. summa s.v.). UGUTIO s.v. mellese : hec melota, vestis de pilis vel pelle illius animalis, pendens a collo usque ad lumbos qua monachi utuntur et est habitus iste necessarius ad operis exercitium ; eadem et -a dicitur (cf. ISID. etym. XIX 24, 19).

2. *pera, -e f. [pour pecia ?] pièce de terre* : CARTUL. Clun. 3017 t. IV p. 211 (a. 1049-1109) : et -am quam in Cluniaco reclamabam similiter werpivi eisdem et dedi. CARTUL. Marciniac. 302 p. 179 (post 1130) : in cimiterio de Balgiaco unam -am quam ibi habebat.

3. *pera, -e f. [cf. a. fr. pierre, d'apr. gr.-lat. petra ?, et moyen angl. pierre] pile (d'un pont)* : CARTUL. Sax. 1321 t. III p. 657 (c. 957) : episcopus incipit operari in orientali brachio primam -am de terra, deinde tres virgatas plancas ponere et tres sulivas id est tres magnas trabes supponere. ib. p. 658 : secunda -a pertinet ad Gillingeham ... et unam virgatam plancas ponere ... sexta -a debet fieri de Holingeburna et de toto illo lesto que ad hoc pertinet, III<sup>or</sup> sulivas superponere. Septimam et octavam -am debent facere homines de ... Deinde nona -a que ultima est in occidentalii brachio est iterum archiepiscopi.

4. *pera v. per VA.*

**perabdo** 3. [per et abdo] *cacher complètement* : ODILO SUESS. transl. Sebast. 42 p. 387, 32 : gestu celeri tenuis sese -idit auris.

**perabduco** 3. [per et abduco] *conduire entièrement* : HRABAN. in Paul. XVI col. 1616<sup>B</sup> : ubi dicit [sc. b. Paulus], -uctum se esse in tertium celum et inde Paradisum (cf. II Cor. 12, 2-4).

20 1. **perabeo**, -ii, -ire [per et abeo] *s'en aller, partir (définitivement)* : PETR. CELL. Ruth 1, 1 p. 8, 269 : modo namque contraposito littera haec legitur, ut prius lineis praevaricationis Adae praefixis -it in consilio impiorum (cf. Ps. 1, 1).

25 2. **perabeo** 2. v. *perhabeo*.

**perabluo** 3. [per et abluo] *laver complètement* : ANON. iudicium poenitentis (PL 138, cod. X s.) col. 978<sup>A</sup> : linteamina que tetigerit stilla [sc. sancti sacrificii] III perabluat feces calice subter posito, et aqua ablutionis sumatur.

30 **perabsimilis**, -e [per et absimilis] *tout à fait différent* : GUIDO ARET. form. 4 p. 92b : in hac enim regule formula deveniunt alii introitus qui parum -es sunt.

**perabysis**, -is f. v. *paropsis*.

**perabsurdus**, -a, -um *tout à fait absurde* : GODESC.